Hero. **V**bi sic soluit interrogam es auaritas sabbato ouem & aliu adens enperre festinat n̄ae consulēs. quā h̄ioz est oue. deo liber ergo exemplo soluit dat sabbatum violare violare arguit in op̄tantes qui dicunt in a malis & in uerā. ad fidetis in eo. hoc est a malis tūc ferabiē. **P**roposita autem si licet sabbato bene facere. bñface re. **H**ila. **I**nterrogationes de solutione sanabilius egrotabat quatur. **T**unc ait bono tradit. & restituta est. **I**n euāgelio quo uerū uocatur. **A**postolus qui aridam habet modi uob̄bus auxili manibus uictum que restituta sanitate. **H**abanus. **S**abbatar. **I**esus. non solum sedetam p̄r celebrans salute n̄ oim̄. **H**eremig. **R**edecum de lege. et oim̄ acceperat. ad sue opus paracursum cum **A**postolis extitit. **D**isq̄ autem ad adue manus in sinagoga eb̄. i ea. **P**ostq̄ aut est in apostolis crede restituta. **H**ila. **N**on est & manus sicut alio steno apostolorum in docet q̄ phariseos eg humane salute in ap dem misit. **H**aba. **D**el aliter dam humanum genu arefadū per manū a manus innocens in o sinagoga aridē erat ce ubi grauius est in nanda autem manus fruduose debilitas a mofinarum largitat dexteram manum la pebat. **S**inistram san. **S**ed ueniens domi qua quod congre caritate.

Executes au

Hero. Vbi sic soluit propositam questionem ut i
terro p. m. x. s. avaricie condemnaret. Si vos inquit i
sabbato ouem & aliu quodlibet animal i fouea de
adens eripere festinatis non animali sed vestre aua
ritie consulentes. quato magis e hoies qui multo me
lioz est oue. deuo liberare. **H**abanus. Competenti
ergo exemplo soluit questionem eorum. ut eos ostē
dat sabbatum violare in opere cupiditatis. qui eum
violare arguūt in ope caritatis. legem male inter
tantes qui dicunt in sabbato a bonis ferendum i q̄
a malis tantam ferendam est. Vnde opus seruale n̄
facietis in eo. hoc est peccatū. Sic in eterna rege
a malis tñ feratib. non a bonis. **A**ug. p. cor. euā.
Proposita autem similitudine de oue concludit q̄
liceat sabbato benefacere dicens. itaq̄ licet sabbato
benefacere. **A**nt. Intende autem qualiter vane ex
cusationes de solutione sabbati inducit. sed qua iā in
sanabiliter egrotabant. ad opus processit. Vnde se
quitur. Tunc ait homini. Extende manū tuam & ex
tendit. & restituta est sanitas sicut altera. **H**ero.
In euāgelio quo veniūt Nazara & Ebionit. quod
vocatur Apostolus. Marthe autem tuum. homo iste
qui ardam habet manū. cernētarius scribitur isti.
modi vocabas auxilium precans. Cernētarius erā
manibus vidam querens. precor te ihesu. ut mihi
restituas sanitatem. ne turpiter mendicem abos
Habanus. Sabbato autem precipue docet & opa
tur. Iesus. non solum propter spiritale sabbatum.
sed etiam propter celebrosam populi conuentum. que
rens salute n̄ oim. **H**ilarius. Distice autem post
redicem de lege. ex qua iam apostoli fructus lati
onis acceperat. ad synagogam venit iā illis messis
sue opus paraturus. qui plures postmodum vna
cum Apostolis existerunt qui curabant. **H**ero.
Dicit autem ad aduentum domini Saluatoris arida
manus in synagoga iudeorum fuit. & dei opa non fi
ebat i ea. Postq̄ autem ille venit in terras redditā
est in apostolis credentibus dextera & opti pristino
restitutus. **H**ilarius. Curatio autem omnis in verbo
est & manus sicut altera reddidit id est similis mini
sterio apostolorum in officium date salutis. efficitur
docetq̄ phariseos egredere non oportere opationē
humane salutis in apostolia. cum ipsis ad officij eius
dem misit ium manus sic. reformanda si credant.
Haba. Vel aliter. Homo qui habebat manū ar
dam humanum genus indicat sterilitate boni opis
arefactū per manū ad ponū extensam. quā sanauit
manus innocens in cruce extensa. & bene manus in
synagoga arida erat. quia vbi manus. donum scien
cie. ibi grauius est in excusabilis noxe periculū. sa
nanda autem manus arida iuberur. extendi quia in
fructuose debilitas anime. nullo melius ordine q̄ ele
mosinarum largitate curatur. Habebat autem hō
dexteram manum languidā. quia ab elemosinis tor
pebat. sinistram sanam. quia sue vilitate intendebat.
Sed veniente domino dextera sanatur ut sinistra.
quia quod congregauerat auidē modo distulit
caritatur.

Excentes auteme **H**ilari. Inuidia aē
s. a. phariseos commo

Pharisei consilium facie
bant aduersus euz. quo
mō eum pderent. Ihe
sus autez sciens secul
lit. Et secuti sunt euz
multi & curauit eos
omnes. Et precepit
eis ne manifestū eum
facerent. Ve ad imple
retur q̄ dictum est p
ysaiam pphetam di
centē. Ecce puer me
que elegi dilectū me
in quo bene oplacuit
anime mee. Ponaz spi
ritum meum sup eum
& iudiciū gentibus
nūciabit. Non conten
det neq̄ clamabit n̄
audiet aliquis impla
teis uocem eius. Iru
dinem q̄ssatam nō cō
fringet & lignum fu
migans nō extinguit
donec eiciat ad victo
riam iudiciuz & in no
mine euz gentes speza
bunt.

inuenit plurimos se p amorem diligentes. Vnde seq̄
tur. Et secuti sunt eum multi. Quem pharisei vna
nimi cōsilio perdere querunt. turba indocta vnamini
dilectione sequitur. vnde mox sui desiderij psequē
effectum. Nam sequitur. Et curauit eos omnes.
Hilarius. Hīs autem quos curauit silentiū im
parauit. vnde si querit. Et precepit eis ne manifestū
eum facerent. Nam salus vniuiusq̄ reddita. erat sibi
ipsi testis. Sed iubendo silentium teneri. & grandi
de se iactandam declinat. & nihilominus cogitationez
sui prestat. i eo i. so. cum ammonet. de se tacet. quā
obseruatio silentij ex re que sit silenda proficiat.
Habanus. In hoc etiam nos instruit. ne cum ali
quid magm fecerimus. laudem foris queramus.
Hennigius. Ideo etiam precepit. ut non manifesta
rent eum. ne persequētes ipsum d. terro. es fierent.
Ant. Deinde ut non turbentur in hīs que sunt i
infirmā. opmabili phariseorum inducit. Prophetaz
hoc predicentem. Tanta em erat pphetarum dilige
cia. ut neq̄ hoc derelinquant. sed & vias eius & tra
situs pphetarent. & intentionem cum qua hoc facie
bat. ut discas quomam omnia a spiritu sancto loque
bant. Si enim cogitationes hominum impossibile ē
scire. malomagus xpi intentionem. nisi spū sancto

uet quia cōtuentes ho
minem in corpore deū
in opibus non intelli
gebant. Vnde dicitur.
Excentes autem pha
risei cōsiliū faciebāt
aduersus eum quomō
eum perderent. **H**a
banus. Excentes dicit
quia eorum meis do
minio auersa fuit. con
siliū fecerunt quō vi
tam perderent. non q̄
modo ipsi vitam in e
mirent. **H**ilarius.
Sicutq̄ eozū cōsilia
secessit. ut a p̄silio ma
lignancum procul ab
esset. Vnde sequē. ih̄s
autem sciens. secessit
inde. **H**ero. Sciens
inq̄ eorum insidias. re
cessit. ut phariseis cō
tra se occasionem impi
etatis auferret. **H**e
nigius. Sicut secessit
ide quasi homo fugiēs
insidias suozū psequē
cum. siue quia nō erat
tempus neq̄ locus pa
ciendi. Non em capie
perire prophetam eū
iberusalem sicut ipse di
cit. Declinavit etiam
domm. odio se psequē
tes & punit illic. vbi

cessat. & dei bonitate
nulle essent. nūq̄ cōmuni
ostolos suos quos in similes
legis inuidia cum sacris
uerf p eos misericordie
anfil
ogā
o ma
inter
ntes
cura
eum
it eis
obis
uem
hec
non
abit
s me
taq̄
face
mini
tuā
ritu
tera
post quot dies in synagoga
a q̄ a segete illa transiit
ic. non expressum ē. Ne per
uice. qui dicit alio sabbato
sanatā. **H**ilari. Ingresso
de manus offerūt. interro
s liceret. occasionem argum
o. vñ seq̄. Et ecce hō hō
ē eū dicentes. Si licet sabb
interrogat. ut addiscat. q̄
ut accusaret. q̄uis & ipm
olebat. Sed & p verba vol
maiorē copā arguendū
e interrogat. verū licet curā
uent crudelitatis aut imbe
gressiois uicio eū accū
ē mouē quō mathe dixit q̄
s. si licet sabbato curare. Cū
a dño interrogat. esse pr
ene facere. an male. itaq̄ in
terrogauerūt dñm. si licet
intelligens cogitationes eozū
entū. constituit i medio ill
interrogat. que marcus &
commemorat. & tūc illa
in illi dñm de oue & con
e. Vnd sequitur. Ipse autem
e vob homo q̄ hēat ouē vob

q̄ vero ait. **P**onā spiritū meū sup̄ eum ad h̄ referē q̄ spiritus in d̄us descendit sup̄ dominiū baptizatum. **Q**uod autem subiungit. **J**udicium gentib̄ nunda bit referē ad id quod in fra diaē. **C**um sedent fili⁹ hominis in sede maiestatis sue. **Q**uod autem subdit. non contendet neq̄ clamabit ad hoc referē q̄ domi⁹ pauca respōdit p̄ncipi sacerdotum ⁊ pilato. **H**ero di vero nulla. **Q**uod vero diaē. **A**rundines quāssa tam non confringet. ad hoc p̄tinet q̄ domi⁹ suos persecutores declinavit ne fierent detiores. **Q**uod vero dicit. **I**n nomine eius gentes sperabūt ad hoc q̄ ipse dixit. **E**untis docete omnes gentes.

Tunc oblatu⁹ est ei demonium habens cecus ⁊ mutus ⁊ curauit eum ita ut loq̄queretur ⁊ uideret. **E**t stupebant omnes turbe ⁊ dicebant. **N**ūquid hic est filius dauid pharisei autem audientes dixerunt hic non eicit demones nisi in beelzebub p̄ncipe demoniorum.

referē quōdo sanato hominē qui habebat manū andā eruit de synagoga. **S**icut q̄ dicit tūc potest referē ad lat⁹ atq̄ plerūq̄ tempus ut sic sensus tūc q̄ hoc vel illa dicebantur vel gerebātur. **C**riso. **M**iranda est autē nequitia demonis ut rēp̄ ingratū suū opilat⁹ p̄ quē ille erat credit⁹ sc̄ ⁊ auditi⁹ ⁊ uisū. **S**ed x̄pus ut rēp̄ aperuit. **U**nde sequitur. **E**cce curauit eum ita ut loqueretur ⁊ uideret. **H**eromim⁹. **C**ura ergo signa sūt in vno hominē p̄perata sunt. **C**ecus videt mutus loquit̄ possessus a demōne liberat̄. **Q**uod ⁊ tūc quidē carnaliter factum est sed quōtādie complet̄ in cōuersiōe credentiū ut expulso demone p̄m̄ia fidei lumē aspiciāt demōne in laudes di tacentia prius ora laxent̄. **H**ylar⁹. **N**on autē sine ratione cum turbas omnes curatas in p̄m̄ia dixisset nūc seorsū demoniū habens cecus ⁊ mut⁹ offerē. **O**prebat em̄ ut postq̄ manus ande homo oblatu⁹ est in synagoga curabat̄ in vni⁹. **I**uifmōi hominis forma gentium salus fieret ut qui erat habitatus demōni ⁊ cecus ⁊ mutus dō capax parareē ⁊ eum contineret in x̄po ⁊ x̄pi opera dei cōfessioe laudaret. **A**ug. de q̄. eū. **D**emoniū enim habēs cecus ⁊ mutus qui non credit ⁊ subditus est diābolo qui non intelligit ⁊ non confitetur ipsam fidem vel qui nō dat laudem deo. **A**ug. de concor. eū. **H**oc autem non isto ordine s̄ post multa alia lucas comemorat. ⁊ mutum dicit tantum. ⁊ non cecum. **S**edeciam ex eo q̄ aliquid tacet de alio dicere p̄tandus ē. **E**a em̄ sequēta ⁊ ipse p̄tixi que matthe

Mattheus. **S**rupuerunt facti istius opus turbe sed phariseorum in grauescit mundi. **U**nde sequit̄. **E**t stupebant omnes turbe ⁊ dicebāt. **U**quid iste est filius dauid. **G**losa. **O**b misericordiā ⁊ beneficiā filium dauid p̄cedit me. **A**banus. turbe autē que immus erudit⁹ videbatur d̄ni semp̄ facta mirātes illi contra vel que negare nequuerant sinistra interpretatiōe p̄uere laborabant. quasi hec non diuinitatis sed immundi spūs opera fuissent id est beelzebub qui deus erat acharon. vnde sequitur. **P**harisei autem audientes dixerunt. hic non eicit demones nisi in beelzebub p̄ncipe demoniorum. **A**beni. **B**eelzebub autem ipse est Beel ⁊ Baal ⁊ Beelphegor. **B**eel fuit pat̄r Am̄ regis Assirorum. **B**aal deus est qui in excelso colebatur. **B**eelphegor a beo id est a monte phegora zebub fuit Abimelech filij. **S**edeciam. qui ocafis. lex. fratri b̄ edificauit templum Baal ⁊ constituit eum sacerdotem in ipso. ad abigendā m̄scas q̄ ibi cōgregabāt p̄pter immū cruorem victimarum. zebub nāq̄ musca dicitur. **B**eelzebub ergo vir muscarum interpretat̄. **U**nde p̄p̄ spurcissimū r̄uū colendi dicit̄ aut eū esse p̄ncipem demoniorum. **N**ihil ergo sordidius inuenientes q̄ domino obicere. dicebant eum in beelzebub eicere demonia. **E**t sciendum q̄ non est legē dum per d. vel per t. in fine. ut quēdam mendosa exemplaria habent. sed p. b.

Ihesus autem sciens cogitationes eorum dixit eis. **O**mnē regnum contra se diuisū desolabitur. ⁊ omnis ciuitas vel domus diuisa contra se non stabit. **E**t si sathanas sathanam eicit aduersus se diuisus ē. **Q**uomō ergo stabit regnum eius.

is ⁊ a pluribus signis cognoscere eius virtutem. **E**t a doctrina discere eius magnitudinem. **S**ed quia permanebant eadem dicentes iam increpac eos. quāuis eorum accusatio valde irrationabil̄ esset. **I**nuidia autem non quent quid dicat. sed solum ut dicat. **N**eq̄ tamen x̄ps eos contempsit. sed respondet eū decenti mansuetudine. docens nos mitis esse nimias ⁊ non turbas. etiam si ealia dicunt que nos in nobis non recognoscimus. neq̄ habent aliquā rationem. **I**n quo etiam ostendit mēdacia esse que ab ipsis sunt dicta. **N**eq̄ ei est demoniū habentis tantā ostendere mansuetudinem ⁊ cogitationes scire. **E**t quia valde irrationabilis erat eorum suspitio ⁊ multitudinem timebant non audebant publicare x̄pi accusatiōnem. sed in mente voluebāt. **P**ropter q̄ dicit sciens cogitationes eorum. **I**pse autem accusatiōnem

Hero. **P**harisei opa dei p̄ncipi demonio p̄p̄tē abāt quibus d̄ns non ad didi sed ad cogitata r̄. spōdit ut vel sic compellerentur credere potente eius qui cordis videbat occulta vnde dicitur. **I**hesus autem sciens cogitationes eorum dixit eis.

Criso. **L**upus quidem ⁊ de hoc x̄pm̄ accu sauerunt. quia in beelzebub eicere demonia sed tunc quidem eos si increpauit. concedens

cetera spiritulandū vbum non remittet ei neq in h
 seculo neq in futuro **Mon** ego hoc dicitur ppter ea
 quia in emitate minor est filio spiritulandus quod
 nullus vnq vel hereticus dixit **¶ Mala** Quid aē
 tā exera veniā est qm in Christo negare qd dei est. &
 phisente in eo patrem spiritus substāciā adimē. cū
 in spiritu dei omnia opus gñet. & in eo deus sit mū
 dum recedat sibi **¶ Deo** Vel ita locus iste est
 intelligēdus **¶ Qu** vbum dixerit vera filiū hominis
 scādaltarus carne mea. & me hominē tantum arbi
 trans. etis opinio atq blasphemā. quāq culpa nō
 careat erroris tamē habet veniā ppter corpis vili
 tatem **¶ Qui** autē manifestā intelligens opa dei cū dei
 vtiem negare non possit. eadem calūniatur. simu
 lac^o munda & Christum dei verbū & opera spirit^o
 sandi dicit esse **¶ Hebeub** isti non remittet. neq
 in hoc seculo neq i futuro **¶ Aug^o** de vbis domini
Sed si hoc p vera dicitur est. pfecto de omī bla sphe
 mia caceret. & hoc sola remissibilis videret. que cō
 tra filiū hominis dicit quasi cum homo solum putat
¶ Cum vero pmissum sit Omne peccatū & blasphemā
 remittetur hominib^o. pseudobis & blaphemia que
 ptra patre dicit illa generalitate cōcludit. & tamen
 hoc sola remissibilis definit. q dicit vera spiritum
 sandi **¶ Iq^o** nam & pater forma serui accepit. qua
 sic maior spiritulandus **¶ Quis** etiā nō conuincitur
 dixisse vbum ptra spiritulandū anteq^o christianus
 vel catholicus fieret. pmo ipsi **¶ Pagan** cum dicunt
 Christū magis areto fuisse miracl^o. nōne similes
 sunt hys q dixerūt eum in pncipe demonoy eisse
 demoni **¶ Pa** dei etiā & qcuq heretici spiritulandum
 pntat sed negant eum esse in corpore Christi qd ē
 Ecclesia catholica similes sūt phantais qui negabāt
 spiritū esse in cristo **¶ Quidā** etiā heretici ipsi spiri
 tum sandū vel creaturū esse cōtendūt sicut **¶ Arnam**
¶ Eunomiam & macedoniam **¶ Vt** eum prius ita no
 gant vt deū negent esse emtatem. sed solum patre
 esse deum assueti. & ipsi aliqū vocant filiū. aliqū
 spiritū sandū sicut **¶ Sabelliam** phostiam quoq^o prez
 solum esse dicentes deum. filium vero nō nisi hominē
 negant omnino verū esse psonā spiritulandū. manife
 stū ē igit^o a paganis iudeis & hereticis blasphemari
 spiritulandū. nūq^o ergo deserendi sunt & sine vlla spe
 deputandi quib^o si nō ē dimissum verbū qd dixerūt
 contra spiritulandum maniter eis promittatur q i ba
 ptismo sive in ecclesia remissionē accipiāt peccatoy
 nō ei dēm ē remittet^o ei i baptismo. si neq in hoc secu
 lo neq i futuro **¶ Et** sic illi soli estimādi sunt ab hui^o
 modi grauissimi peccati reatu liberi qui eē infācia
 sunt catholici. nonnullos autē videt^o eos tantūmodo
 peccare in spiritulandum qui lauacro regenerationis
 abluti in ecclesia & accepto spulando velut tanto po
 stea dono saluatois ingrati. mortifero aliq^o peccato
 se imeterūt. qualia sūt vel adulteria vel homicidia
 vt ipa discessio a noīe xpīāo sū catholica ecclia **¶**
 iste sensus aē pbat^o possit ignoro cuz & penitētē
 quozūq^o criminū loc^o in ecclesia nō negat & ipos
 hereticos ad hoc vtiq^o conpiendos dicat ap^o ne
 forte deo illis deus penitētā ad cognoscendam veri

tatem **¶ Postremo** nō ait dñs qui fidelis cathol^o
 xerie verbum contra spiritulandum. sed qui dixerit. &
 ē quicūq^o dixerit. nō remittet ei neq in hoc seculo
 neq in futuro **¶ Aug^o** de ser. do. in mōt. **¶ Vel** aliter
 dicit **¶ Iohes** ap^o est peccatum ad mortem. nō p
 dico vt roget quis peccatū aīe fratris. ad mortem
 dico esse. eum post agnitōē dei p grām dñi mōtū
 ihu xpī quicūq^o obpugnat fraternitatem. et abur
 sus ipam grām qua reconciliatus ē deo inuidentē
 ab iō agitur **¶ Iō^o** peccati tanta labes ē. vt dō
 candi humilitatem subire non possit. etiā si peccatū
 suū mala conscientia & agnoscere & annūciare cogi
 tur **¶ Quis** mentis affectionē ppter peccatū magna
 dicit tam de dimissione aliquos habere credentē
 est **¶ Et** hoc fortasse ē peccare in spiritulandum id ē
 p maldam & inuidiam fraternā oppugnare carita
 tem. post acceptam grām spulandū qd peccatū
 minus neq^o hic neq^o i futuro seculo dimittit dicit. nō
 quen potest utrum in spiritulandum iudei peccatū
 qm dixerunt. q in **¶ Hebeub** pncipe demonoy
 dominus demoni expellat. verū tū in hoc ipi
 dominū didum accipimus. quia de se dicit alio loc^o
 Si pater familias **¶ Hebeub** vocauerit quantum
 gis domesticos eius. an qm de magna inuidia
 xerant ingrati tam de pncibus benedictio quāsi nō
 dū xpīam fuerit. tamen ppter ipam inuidiam
 gneudmē i spiritulandum peccatū creandi sūt. nō
 emm hoc colligitur de verbis dñi **¶ Videt** tamen p
 test adduc eos nonuisse vt accedente ad gratiam
 ita peccent vt nunc peccauerunt. nunc emm in filio
 hominis dixerunt verbum neq^o & potest ad dē
 eō uerū fuerit & ei credidit **¶ Si** autem pot^o sp
 ritulandū accepit. frateritas inuidia gra
 tiam quā acceperunt. oppugnare voluerit. non
 dimittit neq^o in hoc seculo neq^o in futuro. tam si
 sic haberet condemnatos. vt nulla spes reliqua
 esset. non adduc monendo iudicaret. cum adduc
 eens **¶ Aut** facit arborem bonā & cetera **¶ Aug^o**
 li. retrat. **¶ Hoc** autē non confirmat. qd hoc p
 me dixi. sed tamen addendum fuit si i hac tam sē
 rata mentis pueritate fineret hanc viam quom
 in quocūq^o pessimo in hac vita constituto. nō ē vtiq^o
 desperandum. nec pro illo imprudenter orat. vt qu
 nō desperat **¶ Aug^o** de verbis de. **¶ Et** auq^o magi
 secretum huius questionis. Num en ergo expolans
 a domno queratur. **¶ Aico** autē caritas vte sicut
 bus stripeus sandis nulla maior questio. nulla hō
 filioz iuenit. **¶ Prus** ergo vt aditans amonē
 dixisse dñm. oīs blasphemā spūs nō remittet
 dixisse qui dixerit qd cūq^o verbum cōtra spiritulandū
 si qui dixerit verbū **¶ Qu** ppter nō est necesse ei
 oēs blasphemā & omne verbū qd dicit vera spiritulandū
 remissionē quisq^o existimet nō habere **¶ Sed** necesse
 ē plane vt sit aliq^o verbum qd si dicit cōtra spū
 sandum nullam remissionē mereat **¶ Solent** emm lēp
 ture ita loqui vt quando aliquid sic dicit vt neq^o ei
 toto neq^o ex pte didum sit. nō sit necesse vt ex
 fieri possit & vt ex pte nū intelligat. sic cū dñs dicit
 iudeis. si nō vēitē & locut^o as nō fuisse peccatū iūm

Non em ita didu
 vellet intelligi fut
 peccatū qd non h
 autē sit iste mod
 ordo postulat vt
 ere auctas in fil
 hys pmutas **¶**
 per hoc nos volue
 & secum **¶ Caritas** ē
 p spū sandum qu
 alienabamur a pos
 optit multitudinē
 spiritulando pecca
 cum dixisset discip
 subiecit. **¶ Si** eu d
 Primū itaq^o cred
 peccatoy vera ho
 ipa g^o in penitētā
 nō in hoc seculo nec
 quo peccata dimi
 gatione sive ling
 coris sui & cor in
 ire. **¶ Hec** omnino i
 neq in hoc seculo
 peccat remissionē
 Sed ista impetior
 vnt non potest u
 est. **¶ Quamdiu** pa
 Quid em si isti q
 & tamē desperant
 tam finitē agme
 vitā in futuro. **¶**
 plurū verbis cō
 multa verba verb
 bum locutus est d
 Verbum quod fac
 tam. **¶ Hic** autem f
 timodo spiritulandū
 & filius. **¶ Ipse** em
 pater vester pecca
 nimis postulatē
¶ Cur ergo illa imp
 ad spiritulandū b
 in hoc impetient
 spiritulandū relū
 peccatoy sed pecc
 tūm in eo spū dñi
 gregat. **¶ Remissio**
 facit ppter ad spū
 spūs ad optōnis
 ter. vt ei possim^o
 & in hoc pgnosci
 manet in nobis d
 etaz pnet soce
 filij dei. qz quoda
 spulandus. **¶ Qu**
 ptra spiritulandū
 pgregat ecclē nū
 mittit **¶ Cōf. 2**
 qdē ignorabit p

Non enim ita dictum est ut sine vilo omnino peccato
 vellet intelligi futurus fuisse iudeos sed esse aliquod
 peccatum quod non haberent nisi christus venisset. Quis
 autem sit iste modus blasphemandi contra spiritum sanctum
 ordo postulat ut dicamus insinuat huiusmodi nobis in pa-
 tre autem in filio natiuitas in spiritali patris si-
 liget unitas. Quod ergo commune est patri et filio
 per hoc nos voluerunt habere communionem et nos
 et secum. Caritas enim dei diffusa est in cordibus nostris
 per spiritum sanctum qui datus est nobis. Et quia peccatis
 alienabamur a possessione bonorum verorum caritas
 operit multitudinem peccatorum. Quod enim christus
 spiritali peccata dimittit hinc intelligi potest quod
 cum dixisset discipulis. Accipite spiritum sanctum et
 subiecit. Si enim dimiseritis peccata dimittent illi.
 Primum itaque creditum beneficii est in spiritali dimitti
 peccatorum contra hoc donum gratitudo loquitur cor ipse est
 ipsa gratia in penitencia est spiritus blasphemiae quod non remittit
 nisi in hoc seculo neque in futuro. Contra est spiritus sanctus
 quo peccata dimittuntur verbum valde malum huius
 cogitatione huius lingua sua facit. Quia secundum duritiam
 cogitatio sui et cor impetens ebulliat sibi iram in die
 ire. Hec omnino impetenda non habet remissionem
 neque in hoc seculo neque in futuro. quia penitencia im-
 petrat remissionem in hoc seculo. que valeat in futuro.
 Sed ista impetenda quamdiu quisque in hac carne
 vivit non potest iudicari. De nullo enim desperandum
 est. Quamdiu patientia dei ad penitentiam adducit
 quid enim si isti quos in quocumque genere erroris notas
 et tam desperatissimos damnas. antequam istam vicam
 tam sumant agant penitentiam et inueniant veram
 vitam in futuro. Hic autem blasphemiam quod quis plura et
 plura verbis contexta sic solet tamen scriptura etiam
 multa verba verbum appellare. Neque enim vnus ver-
 bum locutus est dominus cum pharaone et tamen legitur
 Verbum quod factum est ad illum vel ad illum phara-
 onem. Hic autem fortassis aliquis querat verum tam-
 tummodo spiritus sanctus peccata dimittit an et patrem
 et filium. Ipse enim filius de patre dicit. Dimittet vobis
 pater vestra peccata vestra. Et de se ait. Filius homi-
 nis potestatem habet in terra dimittendi peccata.
 Cur ergo illa impetenda que nunquam dimittit solum
 ad spiritum sanctum blasphemiam dicitur potestatem tamen ille qui
 in hoc impetenda peccato fuerit obligatus dono
 spiritus sancti resistere videat. quod eo dono fiat remissio
 peccatorum sed peccata quia pro ecclesia non dimit-
 tunt in eo spiritu dimittit operatur quo in vnus ecclesia
 gregat. Remissio ergo peccatorum. qua tota trinitas
 facit prope ad spiritum sanctum dicitur potestatem. Ipse enim
 spiritus ad optatis filium in quo clamamus. Abba pa-
 ter. ut a possim dicere. Dimittite nobis debita nostra
 et in hoc cognoscimus sicut dicit iohannes quomodo christus
 manet in nobis de spiritali que dedit vobis. Ad istam
 etiam potestatem societate qua estimatur vnus corpus vnus
 filius dei. quod quodammodo societate patris est filius et ipse
 spiritus sanctus. Quis ergo reus fuerit impetenda
 contra spiritum sanctum in quo vnitas et societate omnium
 gregat ecclesie nunquam illi remittit quod sibi claudit vbi
 mittit. **¶** Vel aliter secundum primam expositionem. Iudei
 quod est ignorabile christus quod esset spiritus autem sanctus sui

fitentis accepunt experientiam. et tamen pharaonem per eum lo-
 cuti sunt. **¶** Ergo dicit hoc est. Est quod me offenditis
 propter carnem circumpositam. nunquam et de spiritali
 habentis dicitur. quomodo ignoramus eum propter hoc non
 ignoscibilis est vobis hoc blasphemiam. et hic et illic
 dabitur vindictam. Quia enim demones eicere et sa-
 miteas perficere. spiritus sanctus est. Non ergo michi co-
 tumelias inferis solum sed spiritus sanctus. Ideoque vo-
 bis inuitabilis erit condematio et hic et illic. Et tamen
 hominum huiusmodi quidem hic solum puniunt. sicut qui indigni
 participauerunt misterijs apud Corinthios. huius autem
 illic solum. sicut diues in inferno. **¶** Huius autem hic et
 illic. sicut ipsi iudei qui et hic in tolerabilia passi sunt
 Iherusalem capta. et ibi difficillimum sustinet penam.
¶ Habanus. In hac autem auctoritate extinguitur
 hereticus Quigenis qui asserit post multa secula omnia
 peccata veniam consequentia que reuoluitur per
 hoc quod dicitur. quod non remittit neque in hoc seculo
 neque in futuro. **¶** Gregorius in dialogo datur etiam
 colligit quasdam culpas in hoc seculo. quasdam vero
 in futuro relaxari. Quod enim de vno negatur de
 aliis conceditur. sed tamen hoc de paruis minimisque
 peccatis fieri posse credendum est. sicut est assiduus
 otiosus sermo immoderatus usus vel peccatum curie
 rei familiaris. que vix sine culpa vel ab ipsis agitur
 qui culpam qualiter debent declinare sciunt. aut in
 non grauibus culpis errorem ignorantie que etiam post
 mortem grauat si non in hac vita adhuc positus mi-
 nime fuerit relaxata. Hoc tamen sciendum est quia
 illi saltem de minimis in quibus purgationis obtine-
 bit nisi qui hoc bonis actibus in hac vita positus ve-
 obtineat promerere.

¶ Aut facite arborem
 bonam et fructum eius bo-
 num aut facite arborem
 malam et fructus eius
 malum. Siquidem ex
 fructu arbor cognoscit
 progenies viperarum
 quomodo potestis bona
 loqui cum sitis mali.
 Exhabundancia enim
 cordis os loquitur bo-
 nus homo de bono the-
 sauro profert bona et
 malus homo de malo
 thesauro profert mala.

¶ **¶** Post priores
 redargutiones rursus
 eos aliter confundit.
 Hoc autem facit non
 ut seipsum ab accusa-
 tione liberet. ad hoc enim
 suffraganeus priora. sed
 eos corrigere volens.
 Unde dicit. Aut facite
 arborem bonam et fru-
 ctum eius bonum aut
 facite arborem malam
 et fructum eius malum.
 Nisi dicat. Nullus ve-
 strum dixit quod malum
 est aliquos a demone li-
 berare. sed quia ogiba
 non maledicebant. sed
 diabolum dicebant. huius
 operantem demonstrat quod
 hec accusatio est proter
 consequentiam rerum et proter omnes conceptiones
 Talia autem confingere est imense verecundie.
¶ **¶** Tero. Constringit ergo eos silogismo que greg-
 vocant. asserit nos inuitabilem possumus appellare
 qui interrogatos hinc inde concludit et in veritate cor-
 imprimat. Si iquit diabolus malus est. bona opera
 facere non potest. Si autem bona sunt que facta. certum

divinis fratres dici. natura. gente. cognatione. & af-
fectu. Natura ut **Esau** & **Jacob** **Hebr.** ut oēs uidi
fratres inter se vocatur. ut in **Deuteronomio** Non
poteris constituere super te hominem alienum qui
nō est frater tuus. Porro cognatione fratres vocā-
tur qui sunt de vna familia sicut in **Genesi**. Dixit
autem **Abraham** ad **Isaac**. Non sit **israēl** inter te &
me. quoniam fratres sumus. Affectu etiam fratres
dicuntur. qđ in duo dividitur. In speciale & cōmūe.
In speciale quia omnes xp̄iani fratres dicuntur.
ut **saluator** dicit. **Date** die fratribus meis. Porro i
cōmūe quia omnes homines ex vno p̄re nati par-
iter nos germanitate coniungimur. sicut ibi **Dicit**
his qui oderunt vos fr̄es nolite vos esse. Inērogo
ergo iuxta quem modum fratres domini in euange-
lio appellentur. Juxta naturam. Sed scriptura non
dicit. nec **Marię** eos vocans filios nec **Ioseph** **Ju-**
genem. sed absurdum est ut pauci ex iudeis vocati
sint fratres. cum omnes qui ibi fuerūt. fratres po-
tuerunt appellari. Juxta affectum humani iuris &
spiritus. verum sic qui magis erant fratres qđ apo-
stoli. quos dominus docebat inter se. aut si omnes
quia homines sunt fratres. sicutum fuit nūc are qđ
proprium. Ecce fratres tui querunt te. **Restat** igitur
ut fratres eos intelligis appellatos a cognatione
non affectu non gentis privilegio. non natura. **Ne**
rominus sup̄ **Mattheum**. **Quidam** vero fratres do-
mini de alia voce. **Ioseph** filios suspiciantur. sequen-
tes **apocryphorum**. & quendam **Decha**
vel **Esau** in circulum contingentes. **Pro** autem
fratres domini non filios **Ioseph**. sed consobrinos sal-
uatoris sororis **Marię** materis domini filios. in-
telligimus que esse dicitur mater **Jacobi** minoris &
Ioseph & **Jude**. quos in alio euangelij loco fratres
domini legitur appellari. fratres autem consobri-
nos dicit omnis scriptura demonstrat. **En** **Christom**
Vide autem & fratrum eius elaborationem cum enim de-
ceret eos in gredi & audire cum turba. vel si hoc nō
vellent. expedirent finem sermonis & tunc eū adi-
re. hi extra eum vocant. & coram omnibus hoc fa-
ciunt & superfluum honoris amorem ostendentes &
monstrare uolentes qđ cum omni potestate xp̄o aliqd
inungunt. **Quoniam** & euangelista ostendit hoc ipsum
obscure manuans cum dicit. **Adhuc** eo loquente. **Ne**
si diceret. nunquid non erat tempus aliud. **Quid** ac
& loqui volebant si pro uentatis dogmatibus cōmu-
niter hoc proponere oportebat ut & alios lucraret.
Si autem & alijs sibiipsis pertinentibus. nō oportet
bat ita festiniter vocare. **Unde** manifestum est quo-
nam solum ex uana gloria hoc faciebant. **Aug-**
do natura & gratia. **Si** quicqd dicitur de fratre de
sinda uirginis **Marię** propter honorem xp̄i. nullam
proclis cum de peccatis agitur habere uolo ques-
tionem. **Jude** enim scimus qđ plus gratie collatum
fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum. qđ cō-
cipere & parere meruit eum quem constat nullū ha-
buisse peccatum. **Sequitur** **Dicit** autem ei quidam
Et mater tua & fratres tui foris stant querentes

te **Heronimus**. **Videtur** mihi iste qui nunciat
foris & simpliciter nunciare. sed insidius
verum spiritali operi carnem & sanguinem
Unde & dominus nō qđ matrem negaret & fr̄es
exire contempsit sed quo responderet nō
En **Christomus** **Ne** qđ autem dixit. uade dic ego
nam non est mater mea sed ad eum qui nunciare
extendit sermonem. **Sequitur** enim **Ne** ipse nunci-
dens dicens ait. **Que** est mater mea. & qui sunt fr̄es
mei. **En** **Heronimus**. nō autem falsidice de matre
sua sensisse exili mandus est. cum in passione palam
maxime sollicitudinis tribuit affectum. **En** **Christo-**
mus **Quod** si negare matrem. tunc uide-
gasset quando iudei exprobrabat ei de matre. **En**
Heronius ergo iuxta **Mattheum** & **Mattheum** non
negant ut natus de pharisea matre putaretur. **En**
solos cognationi pretulit. ut & nos in comparatione
dilectionis carni sp̄m preferamus. nec matrem
futat obsequium pietatis. cuius preceptum nō
nōra patrem tuum & matrem tuam. **En** **Heronius**
se miseris ut affectu ap̄i qđ in nōra dicitur
strat. **Unde** sequitur. **Et** extendens manum in disci-
pulos dixit. **Ecce** mater mea & fratres mei. **En**
gortus in omelia. **Fidelis** quidem discipulus fratres
nominare dignatus est dominus. dicitur **Johannes**
fratribus meis. **Qui** ergo fratres domini sunt. ut
dem ueniēdo poterit querēdum ē quod dicitur
possit mater. **En** sciendum nobis est. **En** **En**
frater uel soror est credendo. mater efficitur
dicendo. **Quali** enim parte dominum quem eum
dicens infundit. & mater eius efficitur. si proxi-
mum amorem domini in proximi mentis generat.
En **Christomus**. **Cum** hijs autem que dicitur
aliud nos doceat. uidelicet in nulla cogitatione
dentes uirtutem negligere. **En** **En** **En** **En**
matrem esse nisi uirtus adesse. que uos alij
cognationem saluabitur. **Una** enim neblis
dei facere uolūtem. & idō sequit. qui eū & u-
patris mei qđ in celis ē. ipse me fr̄es & soror nō
mulieres beatificauerunt. **Sanctam** uirginem
eius uere. & optauerūt tales fieri matres. **En**
est igitur quod prohibeat. **Ecce** latam uobis
uiam. & licet nō mulieribus solum. sed & uir-
matrem dei. **En** **Heronimus**. **Dicimus** autem & alij
Saluator loquitur ad turbas. **En** **En** **En** **En**
tiones. mater eius & frater hoc ē. **En** **En** **En**
lus iudeorū in foris stant. **En** **En** **En** **En**
grediendi ad eam haberent ut eam possent
quia in sua uenit. & sui eum non receperunt. **En**
eius atqđ aditu abstinent. **En** **En** **En** **En**
eius cum quasi nō agnosceretur foris. **En** **En**
quia uidelicet **En** **En** **En** **En** **En** **En**
cognosceretur. quia legis obseruatione. **En** **En**
lem intellectum perdidit. & se custodiam. **En** **En**
fixe. **En** **En** **En** **En** **En** **En** **En** **En**
& nunc cum miserine responsum accipere. **En** **En**
esse arbitrij. & mirare posse si uelit & ipse

Cap
T bat secus mar-
gregate sunt
de multe ita
uiculam ascen-
deret. Et om-
stabat in litto-
cutus est eis
parabolas dicit
egit qui semi-
nare semen sui
seminat quod
runt secus ui-
nerit uolucres
mederunt ea
tem ceciderunt
sa ubi non hab-
ram multam &
egorta sunt q
habebant latit-
terre. Sole aut
estuauerunt & q
habebant radi-
erunt. **En** **En** **En** **En** **En** **En** **En** **En**
derunt in spina-
lunt spine & suff-
ea. **En** **En** **En** **En** **En** **En** **En** **En**
runt in terram
dabant fructum
centesimum. **En** **En** **En** **En** **En** **En** **En** **En**
genium. **En** **En** **En** **En** **En** **En** **En** **En**
muz. **En** **En** **En** **En** **En** **En** **En** **En**
audiendi audi-
domi. **En** **En** **En** **En** **En** **En** **En** **En**
audiebant millen-
dunt de domo sua
ogregentur ad e-
que meus non me-
gregate sunt ad e-
ascendens sederet
En **En** **En** **En** **En** **En** **En** **En**
lita posuit sicut n-
lent cum diligenti-
lum metat post e-
En **En** **En** **En** **En** **En** **En** **En**
bis foris stant
rabolis enim erat

aliazat. Qui autem est semina-
re est qd vbum audit. et fallacia
diuiciam in fructu efficit. Qui vero
natus est. hic est qui fructu
affect. et fructu affect. et fructu
imū. aliud autem sexagesimum
simum

suus quia iudis non in
plis. et ideo concludit dicitur
ola seminat quibus scilicet
sup. Pen. ad tram. v. p. q. d.
factu. s. d. s. f. talia locuta
pabola fuit de qua dicitur
fada monstrat. que semina
pabola exponit. hinc
regni et non intelligit. Sic con-
dit verbu regni. id est pabu
regni celo. et adipiscenda
ait non intelligat. subbingo
ol. et rapit qd seminat. et
is. hic est qd secus via seminat.
seminatū diuersis modis
natū et ager seminat. qd
ait rapit qd seminat. et
ait sequit. Secus via seminat
loco semis intelligenda. et
er diuini verbi semine seminat.
ut verbis exponit dicitur. quib
e euangelice doctrine. hinc
rei nulla cordis diuiciam suscipi
ri. qd i. cor. cordibus seminat.
trite. subitio auferit. hinc
a petra. hic est vbu audit. et
i petra id est corde duro. et
care non potest. quia multa et
desideriu. hinc propter nimiam
vero. attende autem qd dicitur
lat. Est ergo aliquid distans
ulatio. penitus compellit. qd
prima pfectione. hinc locuta
o hic loquitur. Sequit. hinc
Cibi videt. et illud qd dicitur
inter spinas et tribulos ponit
oc significare. misere qd quibus
ptatibus. cuiusq. istius mundi
re. iter spinas. qd dicitur
ime vocat. qd cogitatione. hinc
acerant. et mēte quasi hinc
utū. fructus gignere. non pro
egantur adiunxit. fallacia
plande em sunt diuiciam. ab
enecis. hinc tū illaz. possit
iferunt. et instabili gratia. hinc
el non reficiunt. vnde et dicitur
alter intrare i regnū celo. hinc
dei et vigore. deus emulans

Hemigius. Et sciendum quia his tribus gene-
ribus terre nequa comprehendunt omnes qui vobis
dei audire possunt sed tamen ad salutem pducere non
valent. Exoptulentes gentes. qui nec etiam audire me-
ruerunt. Sequitur. Qui vero in terram bonam se-
minatus est et terra bona est fidelis scientia electorum
sue mens sanctorum. que verbum dei cum gaudio
et desiderio et cordis deuotione suscipit. et iter prospera
et aduersa vniuersim pseruat. et ad fructum usque pducit.
Vnde sequit. Et facti fructus. al. centes. al. sexages. al.
vero trices. **Hemigius.** Et notandum quod sicut in terra
mala tres fuerunt diuiciatates scilicet secus via et pe-
trosa et spinosa loca. Sic in terra bona tria diuer-
sas est centesimi. sexagesimi. et fructus tricesimi.
Et in illa autem et in ista non mutat substantia si vo-
luntas. Et tam incredulorum que credentium corda sunt
qui semen recipiunt. Vnde primo dixit. Venit malus
et rapit quod seminatū est in corde eius et secundo et
tercio ait. hic est qui verbum audit. In expositione
quoque terre bone. Hic est qui audit verbum. Primum
ergo debemus audire deinde intelligere. post intelli-
gentiam fructus reddere doctrinarum. et facere vel cen-
tesimum fructum vel sexagesimum atque tricesimum.
Aug. xx. de diu. dei. Quidam putant hoc sic esse
intelligendum quod sancti pro suorum diuersitate meri-
torum alij tricenos hoies liberent. alij sexagenos alij
centenos. quod in die iudicij futurum suspicant solent
non post iudicium. quia opinione quorundam cum videt
homines in punitaem peruersissime pollicentes eo-
quod omnes isto modo ad liberationem peruenire posse
vident. respondit bene potius esse videndum ut in-
tes qui quod regnabit. qui pro alijs intercessunt sunt
liberatio. et tunc pauca sine ut cito ad numerum suum
peruenientes multi remaneant qui erunt de penis
illorum intercessione non possunt. et in eis inueniat
quis quia sibi ipse fructus. aliam temeritate vanissima
pollicetur. **Hemigius.** Centesimum ergo fructum
facit qui fidem sancti eremiteas docet. Sexagesimum
vero qui pfectionem bonorum operum commendat. Pen-
tesimum autem fructum facit qui vitam eternam
pmitte. Centenarius enim de leua transit ad dextram
Per leuam autem vicia pnis designatur per dextram fuerit
aliter semen verbi dei tricesimum fructum facit quando
bonam cogitationem gignit. Sexagesimum quando
bonam locutionem. Centesimum quando ad fructum
boni operis pducit. **Aug. de que. euan.** Vel aliter
Centesimus fructus est martirum propter sanctitatem
vite vel contemptum mortis. Sexagesimus virginum
propter otium carnis. quia non pugnant contra oluer-
tudinem carnis. Solet enim otium pcedi sexagenarijs
post militiam vel post actiones publicas. Centesimus
vero coniugatorum. quia hoc est etas preliantium. ipsi ha-
bent acrorem confidendum. ne libidinis superent. vel
aliter conflegendum est cum amore temporalium bono-
rum ut non vincat aut etiam edonitius. subditusque
et debet ut cum surgere cepit facile reprimat aut ita
extima. ut se omnino nulla ex parte commoueat. Ex
quo fit ut ipsa etiam motus propter veritatem alij for-
ter spernant alij equanimiter alij libenter que tria

genera fructus sunt terre tricesimi et sexagesimi et cen-
tesimi. In horum aliquo genere inueniendus est tem-
pore mortis sue si quis de hac vita recte cogitat emi-
grare. **Hemigius.** Centesimus fructus virginibus sexagesi-
mus viduus et continentibus. tricesimus sancto matris
monio deputat. Nam ipsa digitorum coniunctio et quasi
mollis osculo complexus et federis maritum ptingit
et coniugem. Sexaginta ad viduas. eo quod in angustia
et tribulatione sint positae. vnde et inferiori digito de-
primunt. quia maior est difficultas ex parte quodam va-
luptatis illecebri abstinere. tanto maius et pnum.
Porro centesimus numerus a sinistra erasit ad dex-
tram et huiusmodi quidem digitus non eadem manu arcu-
lum sadens exprimit virginibus coronam.

Alia pabolaz pro- pabola locutus est do-
fuit illis dicens. Simile minus de his qui vbu
factum est regnum celo dei non suscipiunt. hic
ru. homini qui semina at de his qui suscipiunt
uit bonum semine in agro corruptum sermonem.
suo. Cum autem dormiret. Quoniam hoc est dyabo-
homines venit inimicus lico machinationis. ve-
cus eius et supseminat. nentat semper errorem in
uit zizania in medio serere vnde dicit. alia
tritici. Et abijt. Cum pabolam proposuit illi
autez creuisset herba dicens. **Hemigius.** Pro-
et fructum fecisset tunc ponit autem aliam pa-
aparuerunt et zizania. rabolam. quasi diues
Accedentes autem serui pffamilias. inuicatos
piffamilias dixerunt diuersis reficiens ob-
ei Domine nonne bonum ue vnusquisque secundum
semine seminatū in agro naturam sui stomachi
tuo vnde ergo zizania variis alimenta suscipe-
Et ait illis. Inimicus ret. Non autem dixit
homo hoc fecit. Serui alteram. sed aliam si-
autez dixerunt ei. Vis em pposuisset alteram
imus et colligimus ea expedare tertiam non
Et ait. Nonne forte poteramus. premisit
colligentes zizania era alia ut plures sequat.
dicetis simul cum eis. Vis que autem sit pabola
tritici. Simite utraqz ostenditur cum subdit.
erescere usque ad messum. Simile factum est re-
Et in tempore messis gnum celorum. **Hemigius.** Regnum celo-
dicam messoribus. Colli- rum appellat ipsum fi-
gite pnum zizania et al- lium dei. quod regnum
ligate ea in fasciculos simile dicitur esse ho-
ad comburendum. triti- mini. qui seminat bo-
ticum autem congrega- num semine in agro suo.
gate in horreum meum. **Hemigius.** Reide modum
Etenim post pphas fuerunt. Pseudo pphete et post
insidiarum dyaboli ostē-
dit dicens. Cum autem
dormirent homines ve-
nit inimicus eius et su-
perseminauit zizania in
medio tritici et abijt. de-
monstrat hic quod error
post veritatem existit
quod et rex exitus testat